[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 061/2024
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 108.065,28 (cento e oito mil e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos) e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 108.065,28 (cento e oito mil e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0010.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.1.90.11.00.00.00.00 – VENC E VANT FIXAS – PESSOAL CIVIL – 301 ............ R$ 28.277,78

3.3.1.91.13.00.00.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS - 357 ............................... R$ 4.066,67

04. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.122.0012.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC – 402 ...... R$ 66.083,33

3.3.1.91.13.00.00.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS - 466 ............................... R$ 9.637,50

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ......................................................................... R$ 108.065,28
Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

01. CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01.01. CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01.031.0009.1003 – CONSTRUÇÃO E REFORMA DA SEDE PRÓPRIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

3.4.4.90.51.00.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – 116 ..................................... R$ 108.065,28

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS .................................................................... R$ 108.065,28

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 22 de março de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 061/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 108.065,28 (cento e oito mil e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos).
No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender a solicitação do Ofício n° 26/2024, da Câmara de Vereadores de Teutônia, conforme a Lei Municipal nº 6.208/2024 e Lei Municipal nº 6.209/2024, para o pagamento das gratificações aos servidores da Contabilidade, Tesouraria e Recursos Humanos.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]